
45974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2023, n. 738
Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Italia-Croazia 2014/2020, Progetto ARGOS “ShARed 
GOvernance of Sustainable fisheries and aquaculture activities as leverage to protect marine resources 
in the Adriatic sea” - Autorizzazione missione in Dubrovnik (Croazia), per partecipazione alla Conferenza 
finale del Progetto ARGOS, dal 14 al 18 giugno 2023.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari della Regione Puglia, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Responsabile di PO Coordinamento e gestione finanziaria del progetto ARGOS (Vito Di Pierro) 
e dal Responsabile del Coordinamento delle Attività Progettuali e RUP del Progetto ARGOS (Dott.ssa Rosa 
Fiore), confermata dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
(Dott. Domenico Campanile), riferisce quanto segue.

Premesso che 

- la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali cura le politiche regionali inerenti le 
foreste, la caccia, la pesca,  l’acquacoltura e promuove lo sviluppo delle infrastrutture per la programmazione 
e gestione dei fondi comunitari per la pesca;

- la Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale è partner del progetto strategico 
INTERREG V-A ARGOS, finanziato nell’ambito del programma Italia – Croazia 2014/2020. Al progetto 
aderiscono Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (capofila), Regione del Veneto, Regione Emilia Romagna; 
Regione Marche, Regione Molise, Ministero delle Politiche Agricole, Contea Istriana, Contea Litoraneo 
Montana; Contea di Zara, Agenzia di sviluppo della Contea di Sebenicco-Knin, Agenzia di sviluppo della 
Contea di Spalato – RERA, Contea di Dubrovnik-Neretva, Consiglio nazionale delle ricerche CNR–IRBIM, 
Istituto per l’oceanografia e la pesca croato e Ministero dell’Agricoltura di Croazia;

- le attività progettuali sono programmate e coordinate dallo Steering Committee, con l’obiettivo di promuovere 
un approccio integrato comune per la protezione delle risorse ittiche e marine e il miglioramento delle 
condizioni di qualità ambientale del mare Adriatico, attraverso azioni multilivello orientate a ridurre, sia 
direttamente che indirettamente, la pressione delle attività di pesca e dell’acquacoltura sull’ambiente 
marino;

- per la Regione Puglia, nello Steering Committee è inserito il Dirigente responsabile (dott. Domenico 
Campanile), supportato dal Project Manager (dott. Giuseppe Scordella), dalla Responsabile del 
Coordinamento delle attività progettuali e RUP del Progetto ARGOS (Dott.ssa Rosa Fiore) e coadiuvato dal 
Responsabile di PO Coordinamento e gestione finanziaria del progetto (Vito Di Pierro).

Considerato che:

- il Progetto ARGOS è finalizzato a istituire un governo comune delle attività di pesca e acquacoltura nel 
mare Adriatico il cui fine ultimo è la tutela della biodiversità e delle risorse marine. L’obiettivo generale del 
progetto ARGOS è ravvisabile nella Promozione di un approccio integrato comune nella protezione delle 
risorse ittiche e marine e il miglioramento delle condizioni di qualità ambientale del mare Adriatico attraverso 
azioni multilivello orientate a ridurre sia direttamente che indirettamente la pressione delle attività di pesca 
e dell’acquacoltura sull’ambiente marino;

- la Regione Veneto (Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Transfontaliera Interreg V-A Italia 
– Croazia CBC 2014-2020), ha comunicato, a tutti i membri del Programma, tra cui la Regione Puglia, la 
chiusura della procedura scritta n. 9/2021 di approvazione delle variazioni e modifiche ai Progetti Strategici 
ivi elencati, tra cui il Progetto ARGOS – (ID 10255153 ), autorizzando l’AG/JS a procedere alle modifiche sul 
portale SIU;

- l’approvazione delle suddette variazioni progettuali ha comportato lo slittamento al 2023 di alcune delle 



                                                                                                                                45975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

attività programmate e la conseguente proroga del termine di chiusura del Progetto ARGOS, originariamente 
previsto al 31/12/2022, alla nuova data finale del 30 giugno 2023;

- nei giorni 15 e 16 giugno 2023 si terrà la Conferenza finale del progetto strategico ARGOS nella città di 
Dubrovnik (Croazia), in cui saranno presenti la partnership del progetto composta da:

LP – Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (IT) 

P1 – Regione del Veneto (IT) 

P2 – Regione Emilia-Romagna (IT) 

P3 – Regione Marche (IT) 

P4 – Regione Molise (IT) 

P5 – Regione Puglia (IT) 

P6 – Contea Istriana (HR)

P7 – Contea Litoraneo Montana (HR) 

P8 – Contea di Zara (HR) 

P9 – Contea di Spalato-Dalmazia (HR) 

P10 – Contea di Dubrovnik-Neretva (HR) 

P11 – Agenzia di consulenza agricola e forestale croata “Savjetodavna Sluzba” (HR) 

P12 – Contea di Sebenico-Knin (HR) 

P13 – Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo (IT) 

P14 – Ministero dell’Agricoltura di Croazia (HR) 

P15 – Consiglio nazionale delle ricerche CNR (IT) 

P16 – Istituto per l’oceanografia e la pesca IZOR (HR)

per il 15 giugno sono previste le seguenti attività:

- Incontri del Comitato Consuntivo dell’Adriatico (AAC meeting);

- Comitato Direttivo (Steering Commitee);

- Presentazione del Laboratorio di ostriche KrunoBonacic dell’Università di Dubrovnik presso Bistrina;

per il 16 giugno il Convegno Finale del Progetto ARGOS, sono previsti i seguenti interventi:

- presentazione dei risultati e i loro effetti nel quadro transfrontaliero per la pesca e gestione 
dell’acquacoltura;

- insegnamenti tratti dalla gestione del Progetto strategico ARGOS e proposte per i miglioramenti;

- il contributo scientifico aperto agli operatori per una condivisione di governance delle risorse ittiche;

- scenari per una sostenibilità socio-economica della pesca nel mare adriatico;

- il ruolo dei dati biologici per la valutazione dello stock ittico nel mare Adriatico;

- il coinvolgimento degli stakeolders di ARGOS in numeri – l’impatto della comunicazione e 
disseminazione – Video Finale di ARGOS;

- un mosaico di azioni pilota per aumentare la sostenibilità della pesca e acquacoltura;

- conclusioni e prospettive future per una gestione condivisa della pesca e attività di acquacoltura nel 
mare Adriatico.



45976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

A latere di quanto sopra, il giorno 17 giugno si effettuerà un approfondimento con i partners di progetto, su 
aspetti relativi alla chiusura definitiva del progetto.

Dato atto che:

- la Regione Puglia, mediante il progetto ARGOS intende, oltre che proseguire le attività già avviate, 
incoraggiare e supportare una pesca e acquacoltura più sostenibili nel territorio pugliese, supportare la 
conservazione delle risorse biologiche acquatiche del territorio marino regionale, riorganizzare i criteri per 
la commercializzazione e il consumo dei prodotti ittici assicurando la loro corretta circolazione e il loro 
consumo in sicurezza nell’Unione Europea;

- le azioni poste in essere fino ad ora dalla Regione Puglia hanno compreso  la creazione di un quadro 
normativo comune e condiviso per la gestione della pesca e dell’acquacoltura e il collegamento in rete 
dei principali stakeholder, attraverso il confronto e l’integrazione tra le banche dati esistenti e l’istituzione 
di una cooperazione transfrontaliera come quadro per le attività di formazione e istruzione dei soggetti 
operanti nel settore della pesca e dell’acquacoltura;

- la partecipazione della Regione al predetto evento costituisce, un fondamentale momento di condivisione 
tra tutti i partner e di valorizzazione e diffusione della conoscenza dei risultati ottenuti, al fine di sviluppare 
sinergie per il sostegno alla ricerca scientifica, di best practices in ambito del Mare Adriatico, e di condivisione 
di strumenti di governance nella gestione delle risorse naturali;

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra citato, autorizzare la partecipazione del Dirigete della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali (Dott. Domenico Campanile), della Responsabile del 
Coordinamento delle Attività Progettuali e RUP del Progetto ARGOS (Dott.ssa Rosa Fiore) e del Responsabile 
di PO Coordinamento e gestione finanziaria del progetto ARGOS (Vito Di Pierro) alla “Conferenza Finale” che 
si terrà nella città di Dubrovnik (HR) nei giorni 15 e 16 giugno 2023.

Considerato che, al fine di consentire ai partecipanti di raggiungere il luogo dell’evento (Dubrovnik – Croazia 
15-16 giugno 2023) il giorno 14/06 e di effettuare per il giorno 17 un approfondimento con i partner su aspetti 
relativi alla chiusura del progetto, e di poter rientrare senza compromettere la partecipazione alle attività 
sopra dette, la missione si realizzerà dal 14 al 18 giugno 2023;

Vista la Delibera di G.R. n. 1082 del 26.07.02, relativa alle direttive in merito alle missioni all’estero, da 
parte dei dirigenti e del personale regionale, la quale stabilisce che le missioni all’estero devono essere 
preventivamente autorizzate dalla Giunta regionale su relazione dell’Assessore competente;

Pertanto, si ritiene di autorizzare la missione dal 14 al 18 giugno 2023 a Dubrovnik (HR) del Dirigete della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali (Dott. Domenico Campanile), della 
Responsabile del Coordinamento delle Attività Progettuali e RUP del Progetto ARGOS (Dott.ssa Rosa Fiore) 
e del Responsabile di PO Coordinamento e gestione finanziaria del progetto ARGOS (Vito Di Pierro) alla 
“Conferenza Finale” del Progetto ARGOS;

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



                                                                                                                                45977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

Vista la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi 
della DGR n. 302 del 07/03/2022.

❏  diretto

❏  indiretto

X  neutro

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m.i.

La spesa presunta è quantificata per l’importo di circa € 4.000,00 e trova copertura finanziaria sui fondi 
trasferiti all’Economo Cassiere Centrale con AD n. 285 del 03/05/2023 sui cap. U1159083 (Quota UE 85%) 
e U1159583 (Quota Stato 15%).

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, AI SENSI DEL all’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. 7/1997 e della DGR n. 1082/2002, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale: 

1. approvare e autorizzare la missione per la partecipazione alla “Conferenza Finale ”del Progetto 
Strategico ARGOS (Programma Interreg Italia-Croazia 2014/2020), che si terrà a Dubrovnik (Croazia) 
dal 14 al 18 giugno 2023, del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali (Dott. Domenico Campanile), della Responsabile del Coordinamento delle Attività 
Progettuali e RUP del Progetto ARGOS (Dott.ssa Rosa Fiore) e del Responsabile di PO Coordinamento 
e gestione finanziaria del progetto ARGOS (Vito Di Pierro);

2. dare atto che la spesa complessiva di € 4.000,00 per l’intera missione trova copertura finanziaria 
secondo le percentuali ivi indicate sui fondi già trasferiti all’Economo Cassiere Centrale con Ad n. 285 
del 03/05/2023 sui cap. U1159083 (Quota UE 85%) e U1159583 (Quota Stato 15%);

3. prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto dalle relative 
strutture ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile di PO Coordinamento e gestione finanziaria del progetto ARGOS 
Vito Di Pierro

La Responsabile del Coordinamento delle Attività Progettuali e RUP del Progetto ARGOS 
Dott.ssa Rosa Fiore



45978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott. Domenico Campanile

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
osservazioni ai sensi del combinato disposto dagli art. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
(Prof. Gianluca Nardone) 

L’Assessore all’Agricoltura
(Dott. Donato Pentassuglia) 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE

LA  GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore regionale;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari e dirigenti incardinati nella 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1 approvare e autorizzare la missione per la partecipazione alla “Conferenza Finale ”del Progetto 
Strategico ARGOS (Programma Interreg Italia-Croazia 2014/2020), che si terrà a Dubrovnik (Croazia) 
dal 14 al 18 giugno 2023, del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali (Dott. Domenico Campanile), della Responsabile del Coordinamento delle Attività 
Progettuali e RUP del Progetto ARGOS (Dott.ssa Rosa Fiore) e del Responsabile di PO Coordinamento 
e gestione finanziaria del progetto ARGOS (Vito Di Pierro);

2 dare atto che la spesa complessiva di € 4.000,00 per l’intera missione trova copertura finanziaria 
secondo le percentuali ivi indicate sui fondi già trasferiti all’Economo Cassiere Centrale con Ad n. 285 
del 03/05/2023 sui cap. U1159083 (Quota UE 85%) e U1159583 (Quota Stato 15%);

3 prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

       
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                45979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     


